
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 73Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 243 DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/4838868;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 5055717/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica 
– Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/11/2019 a 
20/12/2019 referente ao triênio 19/05/2006 a 18/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 26 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 467780
.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 233 DE 19/08/2019, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.956, DE 20/08/2019.

Onde se lê: período de 04/08/2019 a 30/01/2020.
Leia-se: período de 14/08/2019 a 09/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de agosto de 2019.

Protocolo: 467879
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 246 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/388660
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade 
Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
CPF Nº 153.852.302-78, lotada na DAF, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 900,00 (Novecentos Reais), o qual deverá observar as classifi ca-
ções orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 600,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 300,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de custear eventuais des-
pesas de pequeno vulto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 468071

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/377690;
R E S O L V E:
I-Autorizar as servidoras NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, Identidade Fun-
cional nº 5890292/2, ocupante do cargo de Coordenadora, e a servido-
ra SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Pública – Ciências Contábeis, Identidade Funcional 
nº 57190417/2, lotadas no NUCI,  a viajarem à cidade de Fortaleza-CE, 
no período de 24 a 27.09.2019, a fi m  de participarem do XV ENCONTRO 
NACIONAL DO CONACI – CONSELHO NACIONAL E CONTROLE INTERNO.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias às servidoras do NUCI à referida cidade, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 468055

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 244 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5557232/2 DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA 2018/2019 15/10 a 13/11/2019
54181537/2 JOSÉ CLÁUDIO MARTINS RÉGIS 2017/2018 07/10 a 05/11/2019
2051818/4 MARIA ANGELICA MILEO PATERNOSTRO CORREA 2018/2019 15/10 a 13/11/2019
57212418/2 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA 2017/2018 01/10 a 30/10/2019
5134110/1 PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL 2018/2019 02/10 a 31/10/2019
57190417/2 SUZANE DE NAZARÉ MARACAYPE DA SILVA 2017/2018 16/10 a 14/11/2019
54190065/2 TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI 2017/2018 16/10 a 14/11/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 467799
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 053/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 
22 DE AGOSTO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 045/2019 – CCI/FAPESPA, de 02 de agosto de 
2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 3 e ½ (Três e Meia) diárias a servidora LORENA AREDE BAR-
BOSA, matrícula nº 5917956/1, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora do Controle Interno, que viajará a serviço da Fundação Amazô-
nia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Fortaleza/
CE, para participar do XV ENCONTRO NACIONAL DE CONTROLE INTERNO, 
no período de 24 a 27/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 22 de Agosto de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 467856
PORTARIA N° 054/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 

22 DE AGOSTO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 023/2019 – DETGI/FAPESPA, de 14 de agosto 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 5 (Cinco) diárias a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MO-
REIRA, matrícula nº 5824877/2, ocupante do cargo em comissão de Co-
ordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais viajará a serviço 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a 
Cidade de Rio de Janeiro/RJ, para participar da REUNIÃO TECNICA SOBRE 
AS CONTAS REGIONAIS PARA OS ESTADOS DA REGIÃO NORTE, no perí-
odo de 09 a 13/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 22 de Agosto de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 467816
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 033/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, 


